11-12). Onun, şairliğini beğenen birçok arkadaşının şiirlerini topladığı ve alfabetik biçimde düzenlemeye çalıştığı tahmin edilmektedir (Ömer Mûsâ Bâşâ, s. 248-249). Divanın çeşitli baskıları yapılmış (Kahire 1274, 1281, 1308; Beyrut 1885, 1891, 1325/1907), ilmî neşri ise Şâkir Hâdî Şükr

tarafından gerçekleştirilmiştir (Necf 1387/1967; Beyrut 1405/1985). Nâşir, Ebû Hayyân el-Endelüsî nüshasına bazı kaynaklarda rastladığı şiirlerini de eklemiş, böylece eser 373 parça ve 2247 beyti bulmuştur. Nâşir Tilimsânî'nin başka kaynaklardan derlediği şiirlerini ayrıca neşretmiştir ("Mâlem yünşer min şif'i's-Şâbbi'z-zarîf", *el-Mevrid*, VII/3 [Bağdat 1978], s.

Söz konusu üç gencin her biri için ayırdığı bölüme "makâme" adını vererek yazıyı bir mukaddime ve üç bölümden oluşturmuştur. *Maķâmâtü'l-'uşşâķ*, Muhammed b. Yûsuf et-Tel'afri divanıyla birlikte (Beyrut 1310/1892) ve Muhammed Selîm el-Ünsî'nin tashihiyle (Beyrut 1311/1893) neşredilmiştir. Eser ayrıca Tihâmî eş-Şerîki tarafından yüksek lisans tezi olarak tahkik edilip Fransızca'ya çevrilmiştir (1983, Vehrân Üniversitesi [Cezayir]). **3. Maķâmetân:** **a) Feşâhatü'l-meshbûķ fi melâḥati'l-ma'sûķ,** **b) el-Maķâmetü'l-Hitiyye ve's-Şirâziyye** (Ahlwardt, VII, 539). **4.

Güvenilir bir kaynak olan İdrîs-i Bitlisî'nin *Heşt Bihişt*'i 1473'te timarlı Anadolu ordusunu 20.000, Rumeli ordusunu 24.000 civarında tahmin etmektedir. Bu rakamlara yardımcı kuvvetler durumundaki cebeliler dahil olmalıdır. 933-934 (1527-1528) tarihli resmî kayıtlarda timarlı ordu 37.521 kişi olarak verilmektedir. 37.521 timar sahibi içinden 9563'ü hisar eriydi (kale muhafızı), geri kalanlar seferlere katılan süvarilerdi (eşkinici). Timar sistemi uygulanmayan Mısır gelirleri dışarıda bırakıldığında kamu gelirlerinin hemen hemen yarısının timarlara tahsis edildiği ortaya çıkar. Her bir timar, zeâmet ve has sahibi, sefer için timarıyla orantılı sayıda cebeli veya tam teçhizatlı yardımcı atlı asker getirmek zorundaydı. Bir özet veren Ali Çavuş Kanunnâmesi 1063 (1653) tarihli ise de kaynakları 1560-1580 dönemine ait olmalıdır. Tablo II'deki rakamlar genelde cebelilerin sayısının timar sahiplerinin iki katına ulaştığını ima etmektedir. Timar sahiplerinin teçhiz edip toplanma yerine getirmek zorunda buldukları cebelilerin tam sayısını belirlemek zordur.

En zengin ve güvenilir gelir kaynakları bu

kategori için tahsis edilmişti; fakat her zaman onları başka kategorilere kaydırmak mümkündü. Havâs-ı vüzerâ hükümet üyeleriyle vilâyet yöneticileri, sancak beyleri / mirlivâlar ve beylerbeyleri / mîrî mirânlar için ayrılmıştır. 835 (1432) tarihli *Arvanid Defteri*'nde timarlar sadece has ve timar olmak üzere iki sınıf şeklinde geçmektedir. Subaşılının tahsisleri timarın büyüklüğüne göre değil onların askerî hiyerarşideki konumlarına göre ya timar ya da has olarak adlandırılmaktaydı.

Yavuz Sultan Selim, kızılbaş ve Türkmenler'e karşı mücadelesinde sadakatlerini güvence altına almak amacıyla Diyarbakir beylerbeyliğine bağlı dokuz Kürt sancak beyinin yurtluk arazilerindeki mülkiyet ve iç işlerinde bağımsızlık haklarını (ocaklık, hükümet) tanımış, daha küçük aşiret beyleri de zâim kabul edilerek yurtluk ve ocak-

TABLO I

933-934 (1527-1528) tarihli bütçedeki timarlara tahsis edilen gelirler (milyon akçe)

Vilâyet Toplam gelir milyon akçe Padişahı hassı oran Evkaf ve emlak oran Has; beyler ve sipahiler için zeâmet ve timarlar oran Hesap ve beyler için sipahiler için
Rumeli, 198,2 48 6 46 17.288
Anadolu, 129,6 26 17 56 16.468
Karaman, Dulkadir, Rum, Diyarbakir 22,7 31 6 63 1.071
Suriye (Halep ve Dimaşk) 51,8 48 14 38 2.694
Mısır 135,4 86 14 - -
Toplam 537,7 51 12 37 37.521

Timar büyüklüğünü temel alan bir düzenleme, timar sahibinin sefere birlikte getirmekle yükümlü tutulduğu teçhizat türü ve cebelülerin, yani tam teçhizatlı silâhlı atlıların ve oğlanların / gulâmların (genç devşirmeler) sayısını belirlemiştir. Daha 835 (1432) yılı civarında bu kanunlar tam olarak yürürlükteydi. Meselâ 1000 akçeden başlayan veya 2000 akçenin altında kalan bütün timar sahipleri seferde bir cebe ile hazır bulunmalıydı; 2000'e terfi ettirildiğinde ise aynı zamanda kendisiyle birlikte bir gulâm da getirmek zorundaydı.

Hükümet timar gelirinin büyük bölümünü merkezî hazineye ve başka yerlere kaydirmiş, bunlar daha sonra sarayın tercih ettiği kişilere tahsis edilmiş maaşlara veya merkezdeki çavuş, müteferrika yahut kâtip gibi nüfuzlu kişilerin timar ve zeâmetlerine dönüştürmüştür. 1030 (1621) yılı seferinde 2882 çavuş ve çavuş oğlu, doksan dört gedikli çavuş, 681 müteferrika ve müteferrika oğlu, 522 kâtin bin timar sahibi olduğu kayıtlardan anlaşılmaktadır. Bu husus çok sayıda timarın sipahi ordusu dışındaki şahıslara gittiği yolundaki şikâyeti doğrulamaktadır.

TABLO III

XVII. yüzyıl seferlerinde timarlı sipahiler
Beylerbeylik / eyalet 1025 (1616) seferi 1030 (1621) seferi 1065 (1655) seferi
Anadolu 3864 3447 1897
Karaman 814 974 639
Sivas 1250 1558 471
Rumeli 4633 4157 2696
Diğer 4306 4922 349
Toplam 14.867 15.058 6052

XVII. yüzyılın sonlarından itibaren timar sistemi giderek askerî fonksiyonunu iyice kaybetmeye başladı. Merkezî idare de timar gelirlerini hazineye aktarmaya yönelik yeni tedbirleri devreye soktu. 1127 (1715) Erzurum yoklamasında 2119 timar ya köylerin harap oluşu ya da sipahilerinin yoklamaya gelmemesi üzerine hazineye intikal ettirildi. Bu temayül hazi-

ninin ihtiyaçları doğrultusunda daha da arttı. Bununla beraber sistemi ıslah yolunda bazı teşebbüsler yapıldı. I. Abdülhamid dönemindeki nizamnâme (1191/1777) bazı yenilikler getirdi. Suistimaller önlenmeye çalışıldıysa da bundan önemli bir sonuç elde edilemedi. 1206 (1791) tarihli nizamnâmede sancak dahilinde ikamet mecbur olmak, sefere katılmayanların timarlarına el koymak, alaybeylerini tevcihte öne çıkarmak, kadroları dondurmak vb. tedbirlere yer verildi. Fakat seferlerde bunlardan hiçbir fayda sağlanamayacağı kesinleşmiş gibiydi. Sistemin tasfiyesi de bu dönemde gündeme geldi.

Timar tezkereler defterlerinin bir örneği, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi Maliyeden Müdevver Defterleri*'i 17893 numarada yer almaktadır ve II. Bayezid dönemiyle ilgilidir. Yine *Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Timar ve Zeâmet Tevcih Defterleri* adıyla müstakil bir tasnif oluşturulmuştur (923-1079/1517-1668 dönemini kapsar). *Arşivde Kâmil Kepeci (KK) tasnifinde de Dîvân-ı Hümayun Tahvil Kalemî kısmında timar muâmelâtıyla ilgili defterler bulunmaktadır (Arşiv Rehberi, s. 52-69). Ayrıca aynı tasnifte ve Maliyeden Müdevver Defterleri tasnifinde çeşitli adlarla kayıtlı timar muâmelâtıyla alâkalı birçok defter mevcuttur.*

Veinstein, "L'hivernage en campagne, à propos des sipahi de Rumelia en 1559-1560", *St.I*, LVIII (1983), s. 109-148; C. Römer, "Drei Urkunden Murâds III. Zu Timârangelegenheiten", *Osm. Ar.*, sy. 12 (1992), s. 289-306; Halil Sahillioğlu, "Ze'âmet", *İA*, XIII, 477-479.

HALİL İNALCIK

TİMBÜKTÜ

(bk. TİNBÜKTÜ).

TİMUÇİN

(bk. CENGİZ HAN).

TİMUR

(ö. 807/1405)

Timurlu hânedanının kurucusu ve ilk hükümdarı (1370-1405).

25 Şâban 736'da (8 Nisan 1336), on iki hayvanlı Türk takvimine göre Siçan yılında Keş (Şehrisebz) yakınlarındaki Hoca Ilgar köyünde doğdu. Babası yöredeki Barlas kabilesinin emiri Turagay, annesi Tekina Hatun'dur. Timur doğduğu sırada Çağatay Hanlığı çökmeye yüz tutmuştu ve hâkimiyet Cengiz Han soyundan gelen hanlardan çok kabile reislerinin elinde bulunuyordu. Batı Çağatay ulusunda beylik Barlaslar ve Celâyirîliler'in elinden çıkıp Karanuslar'ın (itibarlı olmayan, melez ve karışık) eline geçmişti. İlk defa 761 (1360) yılında adından söz edilen Timur, Çağataylar ve Moğollar arasındaki çatışmalara katıldı, sık sık saf değiştirdi. Yaran dokunacağını ümit ettiği kimselerle akrabalık bağları kurdu. Kendine müttelifler sağlamak suretiyle on yıllık mücadeleden sonra Mâverâünehir'e hâkim olarak Semerkant'ta tahta oturdu (12 Ramazan 771 / 9 Nisan 1370).

Azerbaycan'a sevkettiği ordunun başarısızlığından sonra Toktamış Han, Timur'un yokluğundan yararlanıp doğuya doğru yöneldi. Timur bu sırada Güney İran'da Şiraz'ı kuşatmakla meşguldü; Toktamış, Siriderya kıyısındaki şehirleri ele geçirmeye kalkışınca Semerkant'a döndü. 793 (1391) yılı başında buradan hareketle Otrar, Yesi, Karaçuk, Sayram üzerinden bozkırı aştı ve Receb 793'te (Haziran 1391) Kundurca (Kunduzca) mevkinde Toktamış Han'ı yenilgiye uğrattı. Ardından daha önce boyun eğdiği halde yeniden muhalefete kalkışan İran'daki bazı yerli hükümdarlara karşı yürüdü ve 1392 yılı Haziran ayında "beş yıllık sefer" denilen (1392-1396) sefere çıktı. Ceyhun'u geçerek Mâzenderan ve Luristan yoluyla Şiraz'a varıp Muzafferîler hânedanına son verdi (795/1393); böylece Bağdat kapılarına dayandı. Bu sırada Anadolu'da ve Suriye kesiminde Memlûkler dışında kendisine ciddi rakip olabilecek bir güç yoktu. Osmanlılar Anadolu'da henüz tam anlamıyla hâkim durumda değildi.